CÔNG TY CỔ PHẦN ĐẦU TƯ XÂY DỰNG

VÀ CÔNG NGHỆ TIẾN TRUNG

-----------------------------
Số:…………../TC-KT

V/v: Giải trình báo cáo Tài chính quý IV/2012 với quý IV/2011
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc Lập – Tự do – Hạnh Phúc

************

Thái bình, ngày 20 tháng 01 năm 2013

Kính gửi:  Sở Giao dịch chứng khoán Hà Nội
               Uỷ ban Chứng khoán Nhà nước

Công ty cổ phần đầu tư xây dựng và công nghệ Tiến Trung (TTZ) xin gửi Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội lời chào trân trọng.

Theo quy định tại thông tư số 09/2010/TT-BTC về việc công bố thông tin định kỳ của các tổ chức niêm yết, trường hợp kết quả hoạt động kinh doanh giữa 2 kỳ báo cáo có biến động từ 10% trở lên thì Công ty niêm yết phải giải trình rõ nguyên nhân dẫn đến những biến động bất thường trong báo cáo tài chính quý.

Theo đó, Công ty cổ phần đầu tư xây dựng và công nghệ Tiến Trung xin giải trình về kết quả kinh doanh giữa quý IV/2012( Kỳ bào cáo) và báo cáo quý IV/2011 như sau:

	STT
	Nội dung
	Quý IV/2012
	Quý IV/2011
	Thay đổi + (%) giữa QIV/2012 so với QIV/2011

	1
	Tổng doanh thu và thu nhập khác
	9.917.330.691
	24.683.470.053

	Doanh thu hoạt động chính
	9.633.788.798
	24.608.079.590
	-160,85%

	Doanh thu hoạt động tài chính
	241.893
	75.660.463
	-199,68%

	Thu nhập khác
	283.300.000
	-

	2
	Tổng chi phí
	36.322.458.384
	21.180.906.449

	Giá vốn hàng bán
	8.296.831.678
	20.309.644.285
	-159,14%

	Chi phí tài chính
	-
	93.790.475

	Chi phí bán hàng
	633.585.678
	3.720.208.501
	-182,96%

	Chi phí quản lý doanh nghiệp
	665.982.726
	350.901.475
	+87,79%

	Chi phí khác
	287.803.880
	-

	3
	Lợi nhuận trước thuế
	33.126.729
	209.195.317
	-184,64%

	4
	Lợi nhuận sau thuế
	30.642.224
	193.505.668
	- 184,64%

1. Giải trình chênh lệch doanh thu

· Doanh thu hoạt động chính quý IV/2012 giảm 160,85% so với quý IV/2011 nguyên nhâmn do: Đặc thù hoạt động kinh doanh của Công ty là phân phối vật liệu xây dựng, khoáng sản, vận tải và thi công các công trình xây dựng. Nên trong năm vừa qua công ty đã gặp rất nhiều khó khăn do sự suy thoái chung của toàn nền kinh tế nước ta mà đặc biệt là sự đóng băng của ngành bất động sản và xây dựng. Giá cả nguyên vật liệu không ngừng biến động do lạm phát đã ảnh hưởng đến tiến độ của một số công trình lớn Công ty đang thực hiện cung cấp vật liệu, hầu hết các nhà thầu đều giãn tiến độ thi công và thanh toán. Do vậy, việc kinh doanh vật liệu xây dựng của công ty đã sụt giảm so với cùng kỳ năm trước nên dẫn đến tổng doanh thu giảm một cách đáng kể.
· Doanh thu hoạt động tài chính quý IV/2012 giảm 199,68%% so với quý IV/2011 nguyên nhân do việc huy động vốn, chậm trả đối tác trong năm gặp nhiều khó khăn nên Công ty đã dùng toàn bộ nguồn tự có để chi trả cho các hạng mục dự án đầu tư trung, dài hạn mà không sử dụng vào việc đầu tư tài chính như năm trước .

· Thu nhập khác quý IV/2012 tăng so với quý IV/2011 nguyên nhân do: Công ty bán thanh lý tài sản cố đình là 02 xe tải.
2. Giải trình chênh lệch chi  phí
· Giá vốn hàng bàn quý IV/2012 giảm 159,14% so với quý IV/2011 nguyên nhân do: Doanh thu quý IV/2012 giảm nên dẫn đến giá vồn hàng bán giảm.

· Chi phí tài chính quý IV/2012 giảm mạnh do Công ty đã chủ động được nguồn vốn và không phải đi vay nợ.
· Chi phí quản lý doanh nghiệp quý IV/2012 tăng 87,79% so với quý IV/2011 nguyên nhân do: Quý IV/2012 Công ty phải chi phí, tăng cường nhân sự chuẩn bị gấp rút cho các thủ tục dự án năm 2013 vào hoạt động.
· Chi phí khác quý IV/2012 tăng so với quý IV/2011 nguyên nhân do: Công ty bán thanh lý tài sản cố định là 02 xe tải. Giá trị cón lại chưa khấu hao hết khi bán thanh lý là hơn 287.803.880 triệu đồng (các xe tải này đã bị hỏng hóc nặng và tiêu hao nguyên liệu lớn, hiệu quả xử dụng thấp).
3. Giải trình về chênh lệch lợi nhuận
· Lợi nhuận trước thuế và sau thuế quý IV/2012 giảm 184,64% so với quý IV/2011 nguyên nhân do: Doanh thu từ mảng kinh doanh vật liệu xây dựng của Công ty giảm như trình tại khoản 1. Ngoài ra trong năm Công ty đã chuyển cơ cấu nguồn vốn sang đầu tư vào một số dự án sản xuất vật liệu xây dựng để chủ động và tạo chiều sâu cho hoạt động kinh doanh trong các năm tiếp theo. Tuy nhiên các dự án này đều đang trong giai đoạn đầu tư nên chưa tạo doanh thu và lợi nhuận trong quý IV/2012.
· Trên đây là nguyên nhân dẫn đến biến động trong kết quả kinh doanh quý IV/2012 so với quý IV/2011 của Công ty cổ phần đấu tư xây dựng và công nghệ Tiến Trung.

· Công  ty xin báo cáo Ủy ban chứng khoán Nhà nước, Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội được biết.
Xin gửi tới Quý cơ quan lời chào trân trọng./.

	Nơi nhận:

· Như trên

· Lưu TC-KT
	CÔNG TY CỔ PHẦN ĐẦU TƯ XÂY DỰNG VÀ CÔNG NGHỆ TIẾN TRUNG

GIÁM ĐỐC